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 قطعی برق صنایع که قرار بود پس از ماه رمضان اتفاق بیفتد به تعویق افتاد.
حالا بسیاری از تولیدکنندگان صنعتی می‌گویند احتمالًا در تابستان که مصرف 

برق به پیک خود می‌رسد با این مشکل مواجه شوند.
از این فعالان صنعتی از دریافت  به گزارش تجارت‌نیوز، در حالی که پیش 
ابلاغیه‌ای مبنی بر آغاز قطعی برق صنایع از اواسط اردیبهشت خبر می‌دادند، 
اما به نظر می‌رسد این اتفاق به تعویق افتاد. چراکه تا کنون گزارشی از قطع برق 

کارخانجات صنعتی وصول نشده است.
البته بیشتر تولیدکنندگان معتقدند که اگر تاکنون شاهد این اتفاق نبوده‌ایم، به این 
دلیل است که به پیک مصرف برق نرسیده‌ایم. از این رو به نظر می‌رسد با گرم‌تر 

شدن هوا و شروع فصل تابستان قطعی برق صنایع امری اجتناب‌ناپذیر باشد.
 رئیس اتحادیه فروشندگان آهن و فولاد در همین زمینه گفت: هنوز هم 
شایعاتی مبنی بر قطعی برق صنایع به گوش می‌رسد. ولی تا کنون ما گزارشی 
مبنی بر قطعی برق کارخانجات نداشته‌ایم. بدین ترتیب تولید فولاد به روال سابق 

خود انجام می‌شود. مگر اینکه در روزهای آینده اتفاق خاصی رخ دهد.
 حمیدرضا رستگار  اظهار کرد: تمام صنایعی که به برق و انرژی وابسته هستند 
مشخصا اگر با اخلال در تأمین انرژی مواجه شوند تولید آن‌ها نیز کاهش می‌یابد.

او افزود: وزارت نیرو و ادارات برق باید به شکلی برنامه‌ریزی انجام دهند که اگر 
کمبودی وجود دارد در وهله اول اطلاع‌رسانی شود. اما خواسته اصلی این است 
که قطعی برق صنایع در کمترین تعداد و میزان خود اتفاق افتد. زیرا این امر 
بشدت روی تولید کارخانه‌ها و کارگاه‌ها تأثیر می‌گذارد. متأسفانه در این زمینه 
کسی هم پاسخ‌گو نیست. در حالی که دولت تعهداتی در زمینه تأمین انرژی هم 
دارد. نباید ماجرا به شکلی پیش رود که دولت بدون هیچ زمینه و مقدمه‌ای اعلام 

کند که می‌خواهد ناگهان برق را قطع کند.
رئیس اتحادیه فروشندگان آهن و فولاد اضافه کرد: اگر نیاز به افزایش تولید برق 
است، دولت وظیفه دارد که این کار را انجام دهد. این امری طبیعی در دنیاست 
که وقتی قرار است اقتصاد پویا و صنعت توسعه‌یافته شود برنامه‌ریزی دقیق 

صورت گیرد.
رستگار درباره شبانه‌شدن برق‌رسانی به صنایع تشریح کرد: طی این مدت در این 

باره به ابلاغی به دست صنایع نرسید.
این فعال صنفی درباره سرنوشت ۱۱۰ کارخانه‌ تعطیل‌شده عنوان کرد: سال 
گذشته به هر ترتیب کارخانه‌هایی به دلیل قطعی برق صنایع تعطیل شدند. اما 

نباید شایعات را با اخبار درست مخلوط و آن را بزرگ جلوه داد.
رستگار درباره احتمال تعطیلی بیشتر کارخانه‌ها خاطرنشان کرد: امسال هنوز 

گزارشی مبنی بر تعطیلی کارخانه‌های دیگر وجود ندارد.
اما تا زمان پیک مصرف برق صنایع که همان تابستان است باید منتظر ماند و 
دید که آیا کارخانه جدیدی تعطیل می‌شود یا خیر؟ اما به هر حال ما امیدواریم که 

اتفاقات سال گذشته در راستای قطعی برق صنایع تکرار نشود.

 علیرضا پیمان‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌پاک، معاون وزیر و رئیس‌کل سازمان توسعه تجارت 
ایران و رحیم حیات‌قریشی، سفیر پاکستان در تهران دیدار و گفت‌وگو 
کردند و در این دیدار توافق شد سه بازارچه مرزی بین دو کشور‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ در آینده نزدیک 
راه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌اندازی شود. در این دیدار دو طرف با مروری بر وضعیت تجارت دو کشور، 
از روند رو به رشد مناسبات ابراز خرسندی و بر افزایش سطح تجارت و رسیدن 

آن به رقم قابل‌توجه تاکید کردند.
به گزارش روابط‌عمومی سازمان توسعه تجارت ایران دو طرف همچنین در 
این دیدار از راه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌اندازی سه بازارچه مرزی طی ‌ماه‌های آینده خبر دادند و توافق 

شد اولین بازارچه در ریمدان طی مراسمی افتتاح شود. توسعه حمل‌ونقل بین 
ایران و پاکستان و ایجاد شرکت‌های مشترک حمل‌ونقل و استفاده بهینه از 
کریدورهای شمال و جنوب و فرصت‌های جدیدی که در این عرصه ایجاد 
شده است نیز مورد تاکید دو طرف قرار گرفت. در این دیدار همچنین دو طرف 
با اشاره به استفاده از مکانیزم تهاتر و تبادل کالا در روابط تجاری دو کشور 
بر اجرایی‌شدن سریع‌تر این مکانیزم در راستای افزایش سطح همکاری‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌های 
اقتصادی و تبادلات تجاری دو کشور و حل و فصل بخشی از مشکلات بانکی 

در تبادلات مالی تاکید کردند.

راه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌اندازی سه بازارچه مرزی بین ایران و پاکستان

قطعی برق صنایع به تعویق افتاد؟
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 قائم‌مقام وزیر صمت در امور بازرگانی اعلام کرد که ارائه سبد کالا در جبران 
افزایش قیمت‌ها مستلزم مقدماتی ازجمله ایجاد زیرساخت الکترونیکی، مساله 
تامین، راحتی و رفاه دریافت‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌کنندگان کالا و همچنین واقعیت‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌های شبکه توزیع 
بود؛ بنابراین به برنامه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ریزی و دقت مضاعف نیاز داشت و تصمیم گرفته شد که 
این کار با عجله انجام نشده و در ابتدا به‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌صورت نقدی و پس ‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌از آن به‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌صورت سبد 

کالایی، انجام شود.
 محمدصادق مفتح درباره ابهامات موجود پیرامون کالابرگ و اینکه چرا از همان 
ابتدا این اقدام انجام نشد، افزود: این تصور که برای کالابرگ یک کار سخت‌افزاری 
جدید مانند آنچه که در دهه ۶۰ داشتیم، انجام می‌شود؛ اشتباه است و به این شکل 
نخواهد بود و به‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌طور حتم از زیرساخت‌های موجود مانند کارت‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌بانکی استفاده خواهد 
شد.  به گزارش شاتا، وی ادامه داد: اما اینکه در قبال افزایش قیمت، سبد کالا 
بدهیم تا هزینه خانوار کنترل‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌شده و مطمئن باشیم مقدار کالری و مواد غذایی لازم 

به خانواده‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ها می‌رسد، از اول در دستور کار دولت قرار گرفت و برنامه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ریزی‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌های 
لازم انجام شد، اما نیاز به مقدماتی داشت.

ابتدای طرح که  مفتح توضیح داد: یکی از موضوعات اصلی این بود که در 
مردم خرید هیجانی در بازار دارند، این موج از سوی فروشگاه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌های زنجیره‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ای 
و میدان‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌های میوه و تره‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌بار با افزایش ساعت کار، کنترل شود و پس از بازگشت 
به شرایط عادی، توزیع در کل شبکه توزیع صورت گیرد، ضمن اینکه اکنون نیز 

توزیع در کل شبکه اتفاق می‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌افتد.
وی یادآور شد: مردم همیشه بخشی از خرید خود را از مغازه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ها و بخشی را از 
فروشگاه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌های زنجیره‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ای و... انجام می‌دادند و ازاین‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌پس نیز همین روال طبیعی 
ادامه خواهد داشت، تنها بر اساس پیش‌بینی روبه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌رو شدن با موج خرید مردم 
در ابتدای کار توصیه شد سازمان‌ها و فروشگاه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌هایی که قابل‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ برنامه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ریزی است 
)سازمان میدان‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ها و فروشگاه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌های زنجیره‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ای( مکلف شوند ساعت ‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌فروش خود را 
افزایش دهند تا مطمئن شویم که مردم در کمترین زمان ممکن، کالای خود را 

خریداری می‌کنند.
قائم‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌مقام وزیر صمت در امور بازرگانی درخصوص امکان فروش یا واگذاری بخشی 
از این یارانه یا امکان اختصاص کل مبلغ یارانه به خرید یک کالای اساسی مانند 
روغن، توضیح داد: به‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌طور طبیعی، مانند گذشته این شرایط شکل خواهد گرفت، 
هرچند که موافق این کار نیستیم، زیرا مقادیر کالایی تعیین‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌شده )میزان گوشت و 
مرغی که بناست در قالب کالابرگ تحویل شود( بر اساس استاندارهای بهداشت 
و تغذیه است، اما از آنجاکه به توافق فرد صاحب‌کالا و مغازه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌دار برمی‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌گردد، ما قرار 

نیست در این خرده معاملات دخالت کنیم.

روایت قائم‌مقام وزیر صمت از سبد کالایی 

بانک مرکزی در بخشنامه‌‌ای ممنوعیت واردات کالا به کشور بدون ثبت 
سفارش و تعیین منشأ ارز را به شبکه بانکی ابالغ کرد.

بر اساس ابالغ شماره ۶۴۷۶/ ۱۴۰۱ مورخ ۲۴/ ۰۲/ ۱۴۰۱ این بانک به 
شبکه بانکی و مبتنی بر مصوبه ستاد مقابله با تحریم شورای عالی امنیت 
ملی »واردات کلیه کالاها به‌صورت تجاری به کشور، اعم از مناطق آزاد 
تجاری ـ صنعتی و ویژه اقتصادی و سایر مبادی ورودی بدون ثبت‌‌سفارش 
و تعیین منشأ ارز بانک مرکزی ممنوع است.« ضمنا خاطرنشان می‌‌سازد 

این بخشنامه تا پایان بهمن‌ماه سال۱۴۰۱ معتبر است.

ممنوعیت ورود کالا به کشور بدون ثبت 
‌‌سفارش و تعیین منشأ ارز
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 بیش از ۳/ ۲میلیارد دلار صرف واردات تجهیزات مشمول معافیت شد.
ارزش  صرف  دلار  ۳۳۰میلیون  و  ۲میلیارد  از  بیش   ۱۴۰۰ سال  ۱۱ماه  در 
ماشین‌آلات، ماشین‌آلات مستعمل و مواد اولیه مشمول معافیت گمرکی شده 
که معادل نزدیک به ‌۵درصد کل واردات کشور در ۱۱ماه سال گذشته بوده 

است.
به گزارش ایسنا، براساس ماده ۱۱۹ قانون امور گمرکی و تفاهم‌نامه بین گمرک 
و وزارت صنعت، معدن و تجارت )صمت(، واحدهای تولیدی مجاز می‌‌‌توانند در 
صورت تایید عدم‌ساخت داخل از معافیت حقوق ورودی ماشین‌آلات استفاده 
کرده و در حداقل زمان ممکن ماشین‌آلات و تجهیزات خطوط تولید خود را از 

گمرک ترخیص کنند.
 البته براساس تعهدی که متقاضی ارائه می‌کند، باید ماشین‌آلات و مواد اولیه 
وارداتی را در محل واحد صنعتی موضوع پروانه نصب کند؛ اما در بودجه امسال 

این معافیت لغو شد. در بند »ص« تبصره »۶« قانون بودجه ۱۴۰۱، وزارت 
اقتصاد موظف شده است که حقوق ورودی کلیه ماشین‌‌‌آلات و تجهیزات 

تولیدی، صنعتی، معدنی و کشاورزی را وصول کند.
جدیدترین آمار منتشرشده از سوی وزارت صنعت، ‌‌‌معدن و تجارت )صمت( 
نشان می‌دهد، در ۱۱ماه سال قبل ۳هزار و ۲۱۵فقره مجوز برای ماشین‌آلات و 
۵۰۰ماشین‌آلات مستعمل مشمول معافیت گمرکی به ارزش بیش از ۲میلیارد و 
۲۱۹میلیون و ۵۷۰دلار صادر شده که به‌ترتیب نسبت به مدت مشابه سال ۹۹ 

به لحاظ تعداد ۷/ ۷ و ۹/ ‌۱۰درصد کاهش داشته است.
اما ارزش ماشین‌آلات و ماشین‌آلات مستعمل مشمول معافیت گمرکی در این 
مدت به ترتیب ۹/ ۱۸ و ۱/ ‌۲درصد نسبت به ۱۱ماه اول سال ۱۳۹۹ افزایش 
یافته است. همچنین در این مدت ۸۴۱فقره مجوز مواد اولیه مشمول معافیت 
گمرکی به ارزش ۱۰۶میلیون و ‌۶۶۰هزار دلار صادر شده که به لحاظ تعداد 
نسبت به صدور ۸۱۶فقره در مدت مشابه سال ۱۳۹۹ حدود ۱/ ‌۳درصد رشد 
داشته، اما ارزش این مواد اولیه نسبت به ۱۱ماه سال ۹۹، ۵/ ‌۱۱درصد کاهش 

یافته است. 
بر این اساس در مجموع بیش از ۲میلیارد و ۳۳۰میلیون دلار در ۱۱ماه سال 
گذشته صرف ارزش ماشین‌آلات، ماشین‌آلات مستعمل و مواد اولیه مشمول 
معافیت گمرکی شده است. البته این مبلغ در کل سال ۱۴۰۰ بیش از این مبلغ 
است. کل واردات در ۱۱ماه سال قبل معادل بیش از ۵/ ۴۶میلیارد دلار بوده، 
یعنی مبلغی که صرف واردات تجهیزات صنعتی مشمول معافیت گمرکی شده، 

معادل نزدیک به ‌۵درصد کل واردات کشور در ۱۱ماه سال قبل بوده است.

 وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: تغییر سیاست حمایتی دولت به جای 
اختصاص پرفساد ارز ترجیحی مورد اجماع صاحب نظران اقتصادی است.

ابعاد مختلف طرح اصلاح یارانه‌ها پرداخت و  احسان خاندوزی به تشریح 
تأثیرات  و  اقتصادی  تحلیل  جهت  از  دولت  حمایتی  سیاست  تغییر  گفت: 

اجتماعی آن در دراز مدت، مورد اجماع کلی صاحب نظران اقتصادی است.
به گزارش ایسنا، وزیر امور اقتصادی و دارایی خاطرنشان کرد: از ۲۴ قلم 
کالایی که در سال ۱۳۹۷ مشمول ارز وارداتی ارزان بودند ۱۸ قلم آنها مانند 
واردات برنج، واردات چای، اقلام مرتبط با گوشت قرمز و مانند اینها در دوره 
دولت قبل حذف شد.  این درحالی بود که حمایت از مصرف کننده در کنار 
حذف این کالاها از سوی دولت قبل وجود نداشت و این امر سبب افزایش 

چند برابری قیمت آن کالاها بدون وجود برنامه حمایتی شد.

مورد  باقیمانده  کالای  قلم  حذف شش  افزود:  دولت  اقتصادی  سخنگوی 
این طرح دانست و گفت: هدف ما  را مرحله کنونی  ارز ترجیحی  حمایت 
بر حمایت از مصرف‌کننده در کنار حذف این کالاها از لیست حمایت ارز 

ترجیحی بوده است.
وی با اشاره به حذف چهار کالای باقیمانده در روزهای اخیر افزود: این کالاها 
به دلیل مضطر بودن آنها در مرحله آخر از لیست حمایت ارز وارداتی ارزان 
از سوی دولت حذف شدند؛ و سعی شد تبعات این موضوع با پرداخت مابه 
التفاوت قیمت‌ها به مردم جبران گردد. خاندوزی بیان کرد: برای دولت قابل 
پیش بینی بود که در این فرآیند، کشور ما با یک نفع بلندمدت؛ جهت کاهش 
فشار این طرح بویژه روی اقشار کم درآمد، متوسط و فقیر جامعه، تمهیدات 

جبرانی همچون پرداخت یارانه چند برابری در نظر گرفته شده است.

میزان معافیت واردات تجهیزات در ۱۱ماه ۱۴۰۰

توضیحات وزیر اقتصاد درباره حذف ارز ترجیحی
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 معاملات انجام‌شده در سامانه نیما با رشد دوبرابری از ابتدای سال تاکنون به 
چهار میلیارد دلار رسید، این در حالی است که نظام ثبت سفارش‌ها از روش 
سابقه واردات به اعتبارسنجی تغییر کرده و همین موضوع باعث افزایش تقاضای 

ارز وارداتی شده است.
بر اساس معاملات در سامانه نیما صادرکنندگان با فروش بیش از ٣٣٢ میلیون 
معادل دلاری ارزهای حاصل از صادرات، رکورد معاملات سامانه نیما از ابتدای 
سال تاکنون را شکستند. مجموع معادل دلاری معاملات از ابتدای سال جاری تا 
روز گذشته بالغ بر چهار میلیارد دلار شد که این میزان در مقایسه با مدت مشابه 

سال گذشته ۱۰۰ درصد رشد نشان می‌دهد.
به گزارش جهان صنعت، طبق اعلام بانک مرکزی، نظام یکپارچه معاملات 
ارزی )سامانه نیما( با هدف تسهیل تامین ارز راه‌اندازی شده و با استفاده از آن، 
خریداران )واردکنندگان( و فروشندگان )صادرکنندگان( ارز متناسب با نیازهای 

خود نسبت به انجام عملیات ارزی در محیط الکترونیک اقدام می‌کنند.
پیش از این در مرحله ثبت سفارش شاهد دگرگونی اساسی در نظام ثبت سفارش 
از روش سابقه واردات به اعتبارسنجی بودیم که به ‌اذعان مسوولان مرتبط با 
موضوع منجر به افزایش تقاضای ارز وارداتی حداقل در کوتاه‌مدت و شرایط 
تحریمی شده است. مدیرکل دفتر مقررات صادرات و واردات وزارت صمت 
در همین خصوص با اشاره به تغییر شیوه ثبت سفارش گفته بود: اگرچه ممکن 
است در ابتدا با کمی افزایش ثبت سفارش روبه‌رو باشیم ولی با تمهیداتی که ارائه 
خواهد شد و با توجه به محدودیت در اقلام قابل ثبت و سفارش و نیاز رو به رشد 
واحدها کم‌کم به روال جاری که بر اساس عرضه و تقاضا است به تعادل خواهد 
رسید، همچنین بانک مرکزی بر اساس رویه‌های تامین، همچنان اولویت‌های 

طبقاتی گروه‌بندی کالایی را در سرلوحه اقداماتش قرار داده است.
با توجه به عدم موضع‌گیری صریح وزارت صمت در این خصوص بهتر است 
بانک مرکزی و معاون ارزی این بانک در خصوص این چالش ورود جدی داشته 

باشند.

 در سال ۱۴۰۰ در تهران مجموعا ۲۳۸ بنگاه صنعتی بهره‌برداری و منجر به 
اشتغال ۵۳۷۰ نفر شده است.

بر اساس جدیدترین آمار منتشر شده از سوی سازمان صنعت، معدن و تجارت 
)صمت(، استان تهران در سال ۱۴۰۰ برای ۲۳۸ بنگاه پروانه بهره‌برداری صادر 

یافته است. میزان  افزایش  به سال ۱۳۹۹ حدود ۳۵ درصد  شده که نسبت 
سرمایه‌گذاری پروانه‌های بهره‌برداری در این مدت نیز معادل ۵۶۹۸ میلیارد 

تومان بوده که نسبت به سال قبلش ۱۳۶ درصد افزایش داشته است.
به گزارش جهان صنعت، پروانه‌های بهره‌برداری صادر شده در این مدت زمینه 
اشتغال ۵۳۷۰ نفر را فراهم کرده که نسبت به اشتغال ۳۱۷۰ نفری ایجاد شده 
در سال ۱۳۹۹ حدود ۷۳ درصد رشد داشته است. گفتنی است که پروانه‌های 
بهره‌برداری به معنی واحدهایی است که فعالیت خود را آغاز کرده‌اند. همچنین 
بر اساس این آمار، در سال ۱۴۰۰ در تهران ۴۶۲ مجوز صنعتی صادر شده که 
سرمایه پیش‌بینی شده برای آنها معادل ۵۲۹۳ میلیارد تومان بوده است. تعداد این 
مجوزها و سرمایه پیش‌بینی شده برای آنها در سال ۱۴۰۰ نسبت به مدت مشابه 
سال ۱۳۹۹ به ترتیب ۲۲ و ۸۹ درصد افزایش داشته است. بر اساس این آمار 
پیش‌بینی شده با اجرای پروژه‌هایی که مجوز صنعتی آنها در سال ۱۴۰۰ صادر 
شده برای ۸۶۴۱ نفر در تهران شغل ایجاد شود که نسبت به این رقم در مدت 

مشابه سال قبل از آن با کاهش ۱۶ درصدی مواجه بوده است.

وزارت صمت اعلام کرد: ایجاد ۵۳۷۰ اشتغال صنعتی در تهران

با افزایش عرضه ارز صادراتی، تقاضای وارداتی هم ۲ برابر شد



 29 اردیبهشت 1401   شماره 229 

 مدیرعامل صندوق پنبه گفت: با توجه به پتانسیل خودکفایی پنبه در داخل، 
اعطای تسهیلات کم بهره و پرداخت یارانه به نهاده ها در تحقق این موضوع 

موثر است.
محمد حسین کاویانی گفت: با وجود سابقه خودکفایی و حتی صادرات پنبه 
به بازار‌های جهانی انتظار می‌رود که دولت در زمینه بذر، کود و ماشین آلات 
تسهیلات کم بهره پرداخت کند، چرا که افزایش قیمت خرید تضمینی راه حل 

دستیابی به تامین صددرصد نیاز صنعت نساجی در داخل نیست. به گفته او، با 
افزایش قیمت خرید تضمینی پنبه، واردات قانونی یا قاچاق نخ و پنبه افزایش 
می‌یابد؛ بنابراین واردات بذر مناسب و افزایش عملکرد در واحد سطح در تامین 

نیاز صنعت نساجی کشور موثر است.
به گزارش باشگاه خبرنگاران، کاویانی می‌گوید: سالانه ۱۵۰ هزار تن پنبه مورد 
نیاز صنعت نساجی است که بیش از ۵۰ درصد آن در داخل و مابقی از طریق 
انتظار  امسال  پنبه گفت: گرچه  تامین می‌شود. مدیر عامل صندوق  واردات 
می‌رفت که کشت پنبه افزایش قابل توجهی داشته باشد، اما به دلیل خشکسالی 
و عدم وجود آب کافی سد‌ها امکان تحقق این امر وجود ندارد. مسئولان صندوق 
پنبه اذعان می‌کنند که قیمت کنونی هر کیلو پنبه خارجی ۱۰۰ هزار تومان و 
پنبه داخلی هم ۸۵ هزار تومان است، اما شرایط خشکسالی و در دسترس نبودن 
آب کافی و همچنین رقیب بودن دیگر زراعت‌ها با پنبه موجب شده کشاورزان 
به سراغ دیگر کشت‌ها بروند که در چنین شرایطی پرداخت تسهیلات کم بهره 

به خرید ماشین آلات و یارانه بذور پنبه راه حل دستیابی به خودکفایی است.

پتانسیل خودکفایی طلای سفید در کشور وجود دارد

 عضو هیئت مدیره اتحادیه صنف تولیدکنندگان و فروشندگان پوشاک تهران با 
اعلام اینکه تولیدکننده امروز نمی‌داند چه تغییراتی بر سر حامل‌های انرژی خواهد 
آمد، گفت: امروز بالاترین سطح قاچاق در بخش پوشاک انجام می‌شود که هیچ 

تصمیمی برای مقابله با آن گرفته نمی‌شود.
مجید افتخاری با اشاره به اینکه دو ماه از سال گذشته و هنوز یک تصمیم مناسب 
برای صنعت پوشاک کشور گرفته نشده است، گفت: این روزها که بحث حذف 
ارز ۴۲۰۰ مطرح است ما نیز در ترخیص مواد اولیه خود با مشکل روبه‌رو هستیم، 
به نحوی که تعرفه گمرکی براساس ارز ۴۲۰۰ تومانی پرداخت می‌شد اما گمرک 
چون نمی‌داند طی روزها و ماه‌های آینده چه تغییری بر روی نرخ تعرفه گمرکی 
لحاظ می‌شود موقتا کالاهای ما را برمبنای ارز ۴۲۰۰ ترخیص و ضمانتنامه‌هایی 

را از ما دریافت می‌کند. به گزارش جهان صنعت، وی افزود: اگر در ماه‌های 
آینده ارز ۴۲۰۰ حذف شود باید به گمرکات مراجعه و مابه‌التفاوت تعرفه گمرکی 
را پرداخت کنیم. این تولیدکننده با تاکید براینکه همین موضوع عاملی شده تا 
تنشی بر بازار اعمال شود، گفت: طبیعی است فروشنده‌ها که محصولات خود را 
با قیمت‌های متفاوتی عرضه می‌کنند. علاوه براین افزایش هزینه دستمزد نیز 
عاملی شده تا هزینه تمام شده کالا برای واحدهای تولیدی پوشاک افزایش پیدا 
کند اما جالب اینجاست دولت خود تصمیم به افزایش نرخ دستمزد می‌گیرد اما 
آن را رعایت نکرده و فقط واحدهای تولیدی را ملزم به رعایت این نرخ می‌کند 
چرا خودشان افزایش ده درصدی را اعمال می‌کنند اما از ما توقع رعایت نرخ 
کامل افزایش دستمزد را دارند. عضو هیئت مدیره اتحادیه صنف تولیدکنندگان و 
فروشندگان پوشاک تهران با اعلام اینکه تولیدکننده امروز نمی‌داند چه تغییراتی 
بر سر حامل‌های انرژی خواهد آمد، تصریح کرد: هیچ کس پاسخی نمی‌دهد 
اما در بازار این زمزمه مطرح شده که در ماه اول تابستان واحدهای صنعتی در 
اولویت خاموشی قرار دارند. خوب در این شرایط واحد تولیدی چگونه فعالیت کند.
وی تصریح کرد: به نظر می‌رسد دولت باید موقتا تا پایان شهریور ماه امسال 
ترخیص کالاها را در گمرکات با همان تعرفه گمرکی ۴۲۰۰ انجام دهد تا تنش 
بازار تا حدودی برطرف و آرامش ایجاد شود، علاوه براین باید محدودیت واردات 

نخ نیز برطرف شود تا واحدهای تولیدی بدون نگرانی بتوانند فعالیت کنند.

عضو اتحادیه تولیدکنندگان پوشاک: تعرفه واردات پوشاک هنوز بر مبنای ارز ۴۲۰۰ است



اردیبهشت 1401 30     شماره 229 

 در راستای اجرای قانون جدید چک، بانک‌ها باید امکان ثبت و صدور چک‌‌‌های 
بنفش‌رنگ را از طریق خودپردازهای خود فراهم کنند که تاکنون ۱۵ بانک نسبت 

به این امر اقدام کرده‌‌‌اند.
 قانون جدید چک که از ابتدای سال‌ جاری لازم‌‌‌الاجرا شد، ثبت و صدور چک را 
به ثبت در سامانه صیاد ملزم و نقل‌‌‌‌وانتقال چک را از طریق پشت‌‌‌نویسی ممنوع 

کرد. 
را  متنوعی  قانون، روش‌های  این  پیاده‌سازی  راستای  در  باید  بانک مرکزی 
برای ثبت، تایید و استعلام چک‌‌‌های صادرشده فراهم کند که این روش‌ها 
باید به منظور گسترش و سهولت دسترسی به خدمات سامانه صیاد، ترکیبی از 

روش‌های حضوری و غیرحضوری باشند.
به گزارش دنیای‌اقتصاد، روش‌های کاملا غیرحضوری که همزمان با شروع 
توزیع چک‌‌‌های صیادی جدید عملیاتی شده‌‌‌اند، شامل ارائه خدمات ثبت، تایید 
و استعلام چک به وسیله برنامک‌‌‌های تلفن همراه اعم از برنامک‌‌‌های پرداختی، 
همراه‌بانک‌ها و فضای اینترنت‌بانک‌هاست که کاربران می‌توانند مراحل موردنیاز 
را از این سه روش بدون مراجعه حضوری به شعب بانک یا خودپردازها انجام 
دهند. اما از آنجا که امکان ثبت و صدور چک در سامانه صیاد به صورت اینترنتی 
برای همه مقدور نیست، لازم است یک‌سری برنامه‌‌‌ریزی‌‌‌ها چون فعال‌سازی 

خودپردازها و ارسال پیامک برای ثبت و انتقال در نظر گرفته شود. 
از ۲۵ فروردین‌ماه امسال، امکان ثبت و صدور چک‌‌‌های بنفش‌رنگ با پیامک 
فراهم شد و از این به بعد، صادرکنندگان و دریافت‌‌‌کنندگان چک‌‌‌های جدید 
می‌توانند با ارسال پیامک به سرشماره ۴۰۴۰۷۰۱۷۰۱، نسبت به »ثبت«، »تایید 
دریافت«، »انتقال«، »استعلام« و همچنین »معرفی شماره تلفن همراه برای 

اطلاع از ثبت یا انتقال چک به نام فرد« اقدام کنند.
براساس اعلام معاون فناوری‌‌‌های نوین بانک مرکزی تاکنون  ۱۵ بانک برای 

ثبت چک توسط خودپردازها به سامانه صیاد متصل شده‌‌‌اند و سایر بانک‌ها نیز 
به‌تدریج متصل خواهند شد.

 در این زمینه، بررسی‌‌‌ها نشان می‌دهد که اسامی ۱۵ بانک موردنظر شامل 

بانک‌های سینا، دی، سامان، پاسارگاد، ملت، صادرات، رفاه کارگران، پارسیان، 
صنعت و معدن، خاورمیانه، قرض‌‌‌الحسنه رسالت، مسکن، شهر، ایران‌زمین و 

موسسه اعتباری نور است.
چگونگی ثبت و صدور چک با خودپرداز

در این بین، برای ثبت، صدور و انتقال چک در خودپرداز بانک‌های ذکرشده در 
بالا باید به شرح زیر عمل کنید:

 الف -نحوه استفاده صادرکنندگان چک از خدمات خودپرداز: صادرکننده چک 
می‌تواند با در اختیار داشتن یکی از کارت‌‌‌های بانکی صادرشده از سوی بانکی 
که دسته‌چک وی را صادر کرده، به خودپرداز بانک مذکور مراجعه کرده و پس از 
طی فرآیند احراز هویت )ورود اطلاعات رمز اول کارت( و مراجعه به منوی ثبت 
چک، با وارد کردن اطلاعات شناسه صیادی ۱۶رقمی مندرج در برگه چک که 
قصد صدور آن را دارد و مشاهده اطلاعات اولیه ثابت چک، نسبت به ثبت صدور 

چک با وارد کردن اطلاعات تاریخ، مبلغ و مشخصات ذی‌نفع چک اقدام کند. 
به عنوان مثال چنانچه دسته‌چک از سوی بانک X صادر شده باشد، متقاضی 
صدور چک )صادرکننده چک( می‌تواند با استفاده از کارت بانکی صادره از بانک 

X و مراجعه به خودپرداز بانک یادشده نسبت به ثبت صدور چک اقدام کند.
ب - نحوه استفاده گیرندگان چک از خدمات خودپرداز: گیرنده چک می‌تواند با 
در اختیار داشتن یکی از کارت‌‌‌های بانکی و مراجعه به خودپرداز )شرط یکسان 
بودن بانک صادرکننده کارت و ارائه‌دهنده خودپرداز الزامی است( ‌‌ و پس از طی 
فرآیند احراز هویت )ورود اطلاعات رمز اول کارت( و مراجعه به منوی تایید 
دریافت/  انتقال چک، با وارد کردن اطلاعات شناسه صیادی ۱۶رقمی مندرج در 
برگه چک دریافتی و مشاهده اطلاعات چک ثبت‌شده به نفع خود، عملیات تأیید 

دریافت دریافت چک/  انتقال چک به شخص ثالث را انجام دهد. 
به عنوان مثال چنانچه متقاضی تایید چک به خودپرداز بانک x برای انجام 
عملیات تایید/ انتقال مراجعه می‌کند، الزاما با استفاده از کارت بانکی صادرشده 
توسط بانک x می‌تواند نسبت به تایید یا انتقال چک اقدام کند. این عملیات 

می‌تواند درخصوص هر چک صادرشده از شبکه بانکی انجام پذیرد.

جزئیات ثبت و صدور چک در خودپرداز ۱۵ بانک
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 یافته‌های پژوهشی، اثر تورمی طرح اصلاح یارانه را برآورد کرد.
و  آمار  مرکز  اقتصاد،  وزارت  مرکزی،  بانک  شامل  پژوهشی  مرکز  چهار   
موسسه پژوهش برنامه‌ریزی اعلام کرده‌اند اثر تورمی طرح اصلاح یارانه‌ها 
زیر ۱۰درصد خواهد بود. به گفته تحلیلگران، این اثر تورمی در کوتاه‌مدت 
است؛ درحالی‌که در بلندمدت این اضافه تورم می‌تواند با مهار رشد پایه پولی 

جبران شود.
به گزارش دنیای‌اقتصاد، اولین روایت از میزان تورم طرح اصلاح یارانه‌ها، 
ارائه شد. بر اساس آمار تعدادی از مراکز پژوهشی، اثر تورمی طرح اصلاح 
یارانه‌ها زیر ۱۰درصد خواهد بود. در حال حاضر، نرخ تورم نقطه به نقطه در 
فروردین ۶/ ۳۵درصد بوده که در نتیجه احتمالا اثر این سیاست، نرخ تورم را 
حداکثر تا سطح ۴۴درصد بالا خواهد برد. پس از اعلام ستاد تنظیم بازار در 
روزهای گذشته مبلغ کمک معیشتی واریزشده یک نوبت، قابل برداشت شده 
است. اما با وجود قابل برداشت بودن نوبت ابتدایی یارانه همچنان ابهاماتی 
درباره شیوه شناسایی جایگاه افراد در دهک‌‌های درآمدی و تاثیر نقدینگی 

بر تورم وجود دارد.
در این خصوص حجت عبدالملکی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و محمدرضا 
فرزین، رئیس شورای هماهنگی بانک‌‌های دولتی درباره سیستم‌‌های شناسایی 
دهک‌‌های درآمدی افراد و تاثیرات یارانه حمایتی بر تورم توضیحاتی را ارائه 

دادند.
 پس از اصلاح یارانه نقدی، برخی مسوولان توضیحاتی درباره اثر تورمی 
و معیارهای شناسایی افراد ثروتمند ارائه کردند. محمدرضا فرزین با حضور 
در برنامه گفت‌وگوی ویژه‌‌ خبری درباره شناسایی جایگاه افراد در دهک‌‌های 
یارانه  بود  قرار  و  شده  شروع  دهک‌‌بندی  قبل  ۱۰سال  از  گفت:  درآمدی 
اما شناسایی آنها سخت بود. بهترین روش  گروه‌های پردرآمد داده نشود؛ 
شناسایی با معیار PIT  و نظام مالیاتی شخصی است؛ اما چون در کشور 

ما این روش مالیاتی وجود ندارد از روش پراکسی مینتکس استفاده شده 
باید شاخص‌‌های مختلف دارای  است. منطق پراکسی مینتکس می‌‌گوید: 
وزن مختلف باشند و تنها درآمد افراد ملاک نیست، بلکه میزان درآمد افراد 

طی پنج سال گذشته بررسی می‌‌شود.
چهار  رفاهی  سامانه  داد  توضیح  افراد  شناسایی  معیارهای  درخصوص  او   
روش برای شناسایی افراد در نظر گرفته شده؛ یکی درآمد ثابت افراد که یا 
حقوق‌بگیر دولت یا حقوق‌بگیر تامین اجتماعی هستند، دوم ارزش خودرو، 

سوم میزان خرید از سیستم شاپرکی و چهار حساب بانکی افراد است.
هریک از شاخص‌‌های درآمدی برای دهک بندی وزن خاصی دارند و باید 
مردم به سامانه مراجعه کنند و آخرین به‌‌روزرسانی سامانه وزارت رفاه در 
اردیبهشت سال جاری بوده است. وزیر کار نیز در این مورد توضیحاتی را 
ارائه داده است. بر اساس گفته‌های عبدالملکی، شاخص‌‌هایی از جمله گردش 
حساب، حقوق، سود سهام و سود حساب، خودرو، سفرهای خارجی و سایر 
موارد برای دهک‌بندی یارانه‌ها در نظر گرفته شده است. همچنین درباره 
بازه زمانی معیارها نیز توضیح داد: برای اینکه تحولات مقطعی در زندگی 
افراد و جابه‌‌جایی دهک‌‌ها موثر نباشد در دوره سه تا پنج‌‌ساله دهک بندی‌‌ها 
مورد توجه قرار گرفته و حساب می‌‌شود. به‌عنوان مثال فردی خانه خریده و 
فروخته است که این جزو دارایی حساب نمی‌‌شود. برای اینکه دهک‌بندی‌‌ها 
درگیر نوسانات نشود، شاخص‌‌ها در دوره سه تا پنج‌‌ساله در فرمولی دقیق 

ضریب‌‌بندی می‌‌شود.
فرزین درباره تعداد دریافت‌کنندگان یارانه حمایتی گفته است: جمعیت کشور 
طبق آمار ۳/ ۸۵ میلیون نفر هستند که از این تعداد ‌۷۸میلیون نفر یارانه 
ماهانه و معیشتی دریافت می‌کردند. در اصلاح جدید دهک دهم پردرآمدی 
شناسایی و حذف شدند و ۹ دهک یارانه دریافت می‌‌کنند. در حال حاضر 
‌۷۲میلیون نفر کمک معیشتی جدید دریافت کردند و بخشی از دهک ۹ نیز 

یارانه دریافت نمی‌کنند.
 همچنین او افزود: براساس اعلام دولت دهک دهم پردرآمدی حذف شده 
است و برای سه دهک پایین درآمدی ماهانه ۴۰۰هزار و برای ۶دهک بقیه 
۳۰۰هزار تومان کمک معیشتی پرداخت می‌‌شود. عبدالملکی درباره تعداد 
جاماندگان نیز گفته است: هفت‌ونیم میلیون نفر یارانه نمی‌‌گرفتند که بخشی 
از آن افراد متمکن بودند. اکنون فرض می‌‌کنیم ۵میلیون نفر مستحق هستند 
و این افراد می‌‌توانند در سامانه هدفمندی یارانه‌ها که اعلام می‌‌شود، ثبت‌‌نام 

کنند و فرآیندی طول می‌‌کشد تا بررسی و ارزیابی شود.
بسیاری معتقدند افزایش قیمت کالاهای اساسی و نقدینگی که تحت عنوان 
رئیس  کند.  شعله‌‌ور  را  تورم  می‌تواند  است،  شده  بازار  وارد  حمایتی  یارانه 

تورم یارانه‌ای: زیر ۱۰ درصد
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شورای هماهنگی بانک‌‌های دولتی درباره تاثیرات تورم ناشی از طرح اصلاح 
یارانه‌ها نیز اظهارنظر کرده است. او معتقد است که بر اساس مطالعه چهار 
مرکز پژوهشی، تورم ناشی از طرح اصلاح یارانه‌ها کمتر از ۱۰درصد خواهد 

بود. 
مرکز  چهار  گفت:  تورمی  اثر  پیش‌بینی  اساس  درباره  وی  همچنین 
پژوهشی شامل بانک مرکزی، وزارت اقتصاد، مرکز آمار و موسسه پژوهش 
زیر ۱۰درصد  یارانه‌ها  تورمی طرح اصلاح  اثر  اعلام کرده‌‌اند  برنامه‌‌ریزی 
خواهد بود، برخی گفته‌‌اند ۸/ ۷درصد و برخی ۱/ ۸درصد اعلام کرده‌‌اند. در 
حال حاضر تورم فروردین نسبت به مدت مشابه در سال گذشته ۶/ ۳۵درصد 
است.اگر تاثیر افزایش میزان یارانه را حدود ۸درصد در نظر بگیریم، تورم 
نقطه به نقطه ماه‌های آینده می‌‌تواند به نزدیک ۴۴درصد برسد. با وجود 

واریز دو نوبت یارانه، ازآنجاکه صحبت‌هایی درباره کالابرگ یا نوعی کوپن 
مطرح می‌‌شود، ابهاماتی درباره چگونگی ادامه دادن این روند وجود دارد. در 
مدت گذشته مسعود میرکاظمی درباره نحوه استفاده از مبلغ واریزی اعلام 
کرد که پس از اعلام دولت، محدودیتی برای چگونگی استفاده از این مبالغ 
برای خانوارها وجود ندارد. اما پس از آنکه بستر ارائه کالا برگ الکترونیکی 
فراهم شود، استفاده از مبالغ واریزی محدود به خرید کالاهای خاصی مانند 
مرغ خواهد بود. رئیس شورای هماهنگی بانک‌‌های دولتی نیز در پاسخ به 
پرسش امکان حذف یارانه نقدی در صورت ارائه کالابرگ الکترونیکی گفت: 
بستگی دارد که چقدر کالا مشمول کالابرگ الکترونیکی شود. سامانه اول 
درباره نان خواهد بود که دولت دنبال راه‌‌اندازی آن است و اگر به درستی 

اجرا شود، بخشی از منابع برای نان اختصاص می‌‌یابد.

 سخنگوی گمرک با اشاره به تصویب کاهش سود بازرگانی کالاها در هیات 
دولت، گفت: این نرخ سود در بعضی از اقلام اساسی مانند روغن و آرد به 

صفر رسید و در برخی دیگر شاهد کاهش نرخ سود هستیم.
سیدروح‌اله لطیفی با بیان اینکه این مصوبه هنوز به طور کامل به گمرک 
این مصوبه تمام کالاهایی  اجرایی ‌شدن  با  ابلاغ نشده است، اظهار کرد: 
که مواد اولیه تولید هستند و در چرخه کالاهای اساسی مورد استفاده قرار 

می‌گیرند، شامل کاهش بیشتری در سود بازرگانی می‌شوند.
 به گزارش جهان صنعت، لطیفی با تاکید بر اینکه سود بازرگانی کالاهای 
غیرضرور و لوکس کاهش نداشته یا کاهش آن اندک بوده است، اظهار کرد: 
بر اساس این مصوبه در هیات دولت عمده کالاها مطابق وعده‌های اعلام 

شده دولت، کاهش چشمگیری داشته است.
وی با اشاره به اینکه با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی، سود بازرگانی با نرخ ۲۳ 
هزار تومان محاسبه می‌شود، تاکید کرد: با رقم جدید، سود بازرگانی در نرخ 
محاسباتی افزایش پیدا می‌کرد که کاهش تعرفه‌های مصوب دولت، موجب 

می‌شود تغییرات در قیمت کالاهای پُرمصرف‌تر محسوس نباشد.
سخنگوی گمرک تصریح کرد: در قانون ۱۴۰۱ محاسبه ارز ۴۲۰۰ تومانی از 
تعرفه گمرکی حذف شده و اکنون نیز بر اساس قانون، اجرای آن در دستور 
کار قرار گرفته است. وی با بیان اینکه مصوبه دولت از ابتدای امسال قابل 
اجراست و گمرک و دستگاه‌های مرتبط ملزم به انجام آن هستند، افزود: 
کاهش سود بازرگانی از سوی دولت از نظر نرخ محاسباتی موردتوجه قرار 

گرفت و کاهش یافت تا آسیبی به مردم نرسد.
اردیبهشت سال  گفتنی است‌، هیات وزیران در جلسه ۲۴ فروردین و ۱۱ 

۱۴۰۱ به پیشنهاد وزارت صنعت، معدن و تجارت و به استناد اصل ۱۳۸ قانون 
اساسی جمهوری اسلامی ایران تصویب کرد:

افزایش سود  ۱- اصلاحات تعرفه‌ای )۴۴۰( ردیف تعرفه شامل کاهش و 
بازرگانی، تفکیک، ایجاد، حذف و اصلاح شرح ردیف تعرفه و مندرجات ذیل 
یادداشت برخی از فصول کتاب مقررات صادرات و واردات به شرح جدول 
پیوست شماره )۱( این تصویب‌نامه که تایید شده به مهر هیات دولت است، 

تعیین می‌شود.
۲- در اجرای بند )ه( تبصره )۷( قانون بودجه سال ۱۴۰۱ کل کشور، طبقات 
سود بازرگانی کلیه کالاها، پس از اعمال اصلاحات بند )۱( این تصویب‌نامه 

تغییر یافت.
تبصره- موارد مستثنا از بند )۲( این تصویب‌نامه به شرح ردیف تعرفه‌های 
مندرج در جدول پیوست شماره )۲( این تصویب‌نامه که تایید شده به مهر 

هیات دولت است تعیین می‌شود.
۳- شماره و شرح ردیف تعرفه‌های مندرج در فهرست پیوست بندهای )۱( و 
)۲( این تصویب‌نامه مطابق تصویب‌نامه ۱۱ اسفندماه ۱۴۰۰ موضوع اعمال 

سامانه هماهنگ شده، توصیف و کدگذاری کالا به‌روزرسانی می‌شود.
۴- سود بازرگانی روغن و دانه‌های روغنی در سال ۱۴۰۱ صفر درصد تعیین 
و  معدن  وزارتخانه‌های صنعت،  توسط  بند  این  تعرفه‌ای  فهرست  می‌شود 
تجارت و جهاد کشاورزی تهیه و به گمرک جمهوری اسلامی ایران ابلاغ 

می‌شود. اجرای این بند از زمان اعلام ستاد تنظیم بازار خواهد بود.
سال  فروردین‌ماه  اول  از   )۴( بند  به‌استثنای  تصویب‌نامه  این   -5

۱۴۰۱لازم‌الاجراست.

سخنگوی گمرک مدعی شد: سود بازرگانی کالاهای اساسی به صفر رسید
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در طول ۲۰ سال گذشته بیشترین میزان سرمایه گذاری خارجی ایران در فاصله 
سال‌های ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۱با حدود ۴.۴ میلیارد دلار در هر سال اتفاق افتاده است.

جنگ روسیه و اوکراین و تحریم سرمایه گذاران روسیه از سوی اتحادیه اروپا 
باعث شده است در ماه های گذشته دو همسایه کشورمان یعنی ترکیه و امارات 
) به خصوص ترکیه( به مقصد جدید میلیاردها دلار سرمایه گذاری روس ها 
تبدیل شوند در شرایطی که ایران هم می توانست به مقصدی برای جذب این 

سرمایه‌های سرگردان بدل شود.
به گزارشز اتاق تهران، اما نکته مهم این است که تحریم های ایران از سوی 
آمریکا، عدم عضویت ایران در FATF و نبود زیرساخت های مناسب برای 
جذب سرمایه گذاری خارجی باعث می شود که سرمایه داران خارجی نگاه مثبتی 

به سرمایه گذاری در ایران نداشته باشند.
 نگاهی به گزارش سال گذشته مرکز آمار ایران از 20 سال روند سرمایه گذاری 
خارجی در کشور هم این موضوع را به خوبی نشان می دهد که ایران کشوری 

پر نوسان در جذب سرمایه گذاری خارجی و ناموفق بوده است.
در طول ۲۰ سال گذشته بیشترین میزان سرمایه گذاری خارجی ایران در فاصله 
سال‌های ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۱با حدود ۴.۴ میلیارد دلار در هر سال اتفاق افتاده است. 
بررسی جریان سرمایه گذاری خارجی ایران در آمار رسمی مرکز آمار ایران از 
این حکایت دارد که مجموع سرمایه گذاری خارجی که شامل سرمایه گذاری 
مستقیم خارجی و سرمایه گذاری در اوراق بهادار است، از ۸۰۵ میلیون دلار در 
سال ۱۳۸۰ به ۱.۳۸۸ میلیارد دلار در سال ۱۳۹۹ رسیده اما در این فاصله با صعود 

و سقوط‌هایی مواجه بوده است.
بررسی جزئیات سرمایه گذاری خارجی ایران نشان می‌دهد که در سال ۱۳۸۰ 
تمام رقم ۸۰۵ میلیون دلار از طریق سرمایه گذاری مستقیم خارجی بوده و عملا 

تا سال ۱۳۸۴ سرمایه گذاری در اوراق بهادار انجام نشده است.
 در سال ۱۳۸۱ با رشد حدود چهار برابری، میزان سرمایه گذاری خارجی به 

۳.۷۴۴ میلیارد دلار و در سال بعد به ۳.۷۵۱ میلیارد دلار می‌رسد و در سال ۱۳۸۳ 
با ادامه روند افزایشی به ۴.۲ میلیارد دلار ثبت شده بود.

در ادامه از سال ۱۳۸۴ کاهش در سرمایه گذاری خارجی ایران اتفاق می‌افتد و 
تا سال ۱۳۸۸ به ترتیب ارقام ۳.۴۱۲ میلیارد دلار، ۱.۹۱۴ میلیارد دلار، ۱.۷۰۹ 
میلیارد دلار، ۱.۷۹۱ میلیارد دلار میزان سرمایه گذاری خارجی ایران بوده است 

که بعد از این افت دوباره روند رو به رشد می‌شود. 
در سال ۱۳۹۰ با روند رو به رشدی که در سرمایه گذاری خارجی طی شده 
بود رقم ۴.۳۲۲ میلیارد دلار ثبت می‌شود که ۴.۳۱۴ میلیارد دلار آن سهم 
سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی و ۸.۱ میلیون دلار برای سرمایه گذاری در اوراق 
بهادار بوده است. اما در سال ۱۳۹۱ بالاترین میزان سرمایه گذاری خارجی ایران 
طی ۲۰ سال گذشته به ثبت رسید که ۴.۱۵۲ میلیون دلار در سرمایه گذاری 

مستقیم خارجی و ۳۳۶ میلیون دلار آن در اوراق بهادار گزارش شده است.
همچنین از سال ۱۳۹۲ به بعد عملا افت سرمایه گذاری خارجی برای ایران 
ثبت شده یعنی سال‌هایی که هم توافق برجام انجام شد و هم در ادامه شدت 

تحریم‌ها بیشتر بوده است. 
براساس این گزارش در این سال ۳.۳۲۸ میلیارد دلار مجموع سرمایه گذاری 
و  مستقیم  گذاری  سرمایه  در  دلار  میلیارد   ۳.۲۶۱ که  بوده  ایران  خارجی 
۶۶.۸ میلیون دلار در اوراق بهادار است. در سال ۱۳۹۴ افت قابل توجهی در 

سرمایه‌گذاری خارجی ایران ثبت می‌شود و به ۹۴۵ میلیون دلار می‌رسد. 
بار دیگر در سال ۱۳۹۵ یعنی بعد از توافق برجام، سرمایه گذاری خارجی ایران به 
۳.۲۲۳ میلیارد دلار رسیده ولی مجدد در سال ۱۳۹۶ با ریزش  مواجه می‌شود؛ 
به طوری که در این سال سرمایه گذاری خارجی ایران ۲.۴۳۰ میلیارد دلار و در 

سال ۱۳۹۷ به ۲.۷۰۹ میلیارد دلار رسیده بود. 
سال ۱۳۹۸ نیز مجموع سرمایه گذاری خارجی کشور یک میلیارد دلار بوده و در 
سال گذشته ۱.۳۸۸ میلیارد دلار رسیده که ۱.۲۲۴ میلیارد دلار آن سرمایه گذاری 

مستقیم خارجی و ۱۶۴ میلیون دلار در اوراق بهادار است.

مشوق های بی اثر برای جذب سرمایه گذاری خارجی
دولت های ایران در دو دهه گذشته طرح های مختلفی برای جذب سرمایه 
گذاری خارجی اجرا کرده است که عملا همگی آن ها شکست خورده اند. در 
مهم ترین مصوبه دولت سال ۹۷ خارجی ‌ها می ‌توانستند با ۲۵۰ هزار دلار 
سرمایه ‌گذاری در ایران گذرنامه و اقامت سه ساله ایران را بگیرند. اما سال 
گذشته و بعد از عدم موفقیت این طرح دولت با تغییر مصوبه قبلی تصویب کرد 
سرمایه گذاران خارجی با ۹۰ هزار یورو سرمایه گذاری در ایران می‌توان اقامت 

پنج ساله دریافت کنند.

ایران؛ ناکام در جذب سرمایه گذاری خارجی
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رئیس مرکز تنظیم مقررات سازمان امور مالیاتی گفت: صاحبان مشاغل مکلفند 
اظهارنامه مالیات عملکرد سال ۱۴۰۰ را حداکثر تا پایان خرداد ماه سال ۱۴۰۱ به 
صورت الکترونیکی تسلیم کرده و در صورت رعایت شرایط، از ۳۶ میلیون تومان 

معافیت مالیاتی سال ۱۴۰۰ برخوردار شوند.
محمد برزگری،با بیان اینکه سازمان امور مالیاتی کشور در نظر دارد مفاد تبصره 
ماده ۱۰۰ قانون مالیات های مستقیم را از حیث تعیین مالیات مقطوع با رویکردی 
جدید و براساس اطلاعات و دیتاهای واصله از جمله اطلاعات مجوزها، اطلاعات 
حساب‌های بانکی، بارنامه‌ها و بیمه‌نامه‌ها  اجرا کند، گفت: مودیان می‌توانند با 
تسلیم اظهارنامه شفاف و واقعی، از فرصت پذیرش خود اظهاری مالیاتی برخوردار 

شده و از حسابرسی پرونده مالیاتی توسط ماموران مالیاتی جلوگیری کنند.
وی افزود: مودیان مالیاتی برای ارسال اظهارنامه به صورت سیستمی، می‌بایست 
در نظام مالیاتی ثبت نام داشته باشند، لذا صاحبان مشاغل فاقد ثبت نام، لازم 
است در اسرع وقت با مراجعه به نشانی my.tax.gov.ir نسبت به ثبت نام در 

نظام مالیاتی اقدام کنند.
برزگری با تاکید بر رویکرد جدید سازمان امور مالیاتی کشور مبنی بر رسیدگی 
داده محور و تهیه اظهارنامه برآوردی مبتنی بر اطلاعات مالی، گفت: عدم تسلیم 
اظهارنامه در موعد مقرر موجب محرومیت از کلیه معافیت‌‏های مالیاتی و جریمه 

۳۰ درصدی غیرقابل بخشش و تهیه اظهارنامه برآوردی می‌شود.

نایب‌رییس کمیسیون اصل نود مجلس گفت: با اجرای ماده ۵ مکرر قانون جدید 
چک و مسدودی وجوه حساب‌های صادرکننده چک برگشتی به اندازه کسری 
مبلغ چک، یک ضمانت اجرایی بسیار کارآمد جهت اطمینان گیرندگان چک از 

پاس شدن چک‌‌هایشان ایجاد می‌‌شود.
حجت‌الاسلام نصرالله پژمانفر در رابطه با آثار اجرای قانون جدید چک بیان 
کرد: طبق گزارش‌های بانک مرکزی، مشاهده می‌شود که با الزامی شدن اجرای 
قانون جدید چک از ابتدای سال ۱۴۰۰، نسبت تعداد و ارزش چک‌های برگشتی 
به کل چک‌‌های مبادله‌شده نسبت به‌ یک سال قبل از تصویب قانون جدید 

چک، به ترتیب با کاهش چشمگیر حدود ۴۰ و ۴۵ درصدی همراه بوده است.

به گزارش ایبنا، وی‌ افزود: با وجود تاثیرات مثبت اجرای قانون جدید چک، 
اما همچنان برخی تکالیف قانون از جمله »مسدودی حساب صادرکننده چک 
برگشتی به اندازه کسری مبلغ چک« و »اتصال خودپردازها به سامانه صیاد 

جهت ثبت، تایید و انتقال چک« محقق نشده است.
نایب‌رییس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس ضمن اشاره به ضروری بودن اجرای 
همه تکالیف قانون توسط شبکه بانکی، بیان کرد: ماده ۵ مکرر قانون جدید چک 
صراحتا بیان کرده که بانک‌ها باید بعد از ثبت غیر‌قابل پرداخت بودن یا کسری 
مبلغ چک در سامانه یکپارچه بانک مرکزی، وجوه همه حساب‌ها و کارت‌های 
بانکی و هر مبلغ متعلق به صادرکننده که تحت هر عنوان نزد بانک یا موسسه 
اعتباری دارد، به میزان کسری مبلغ چک و به ترتیب اعلامی از سوی بانک 

مرکزی مسدود کنند.
وی ضمن موثر دانستن مسدودی وجوه حساب‌های صادرکننده چک در جهت 
کاهش ریسک معاملات از طریق چک، اذعان کرد: البته اکنون در صورت اجرای 
ماده ۵ مکرر قانون جدید چک و مسدودی وجوه حساب‌‌های صادرکنندگان چک 
برگشتی به اندازه کسری مبلغ چک، یک ضمانت اجرایی بسیار کارآمد جهت 

اطمینان گیرندگان چک از پاس شدن چک‌هایشان ایجاد می‌‌شود.
پژمانفر در رابطه با تاخیر بانک‌ها در اتصال خودپرداز به سامانه صیاد نیز بیان کرد: 
هر چند تاکنون به بانک مرکزی و شبکه بانکی در اجرای این مورد دو بار مهلت 
داده شد، اما بعد از پایان این مهلت‌های داده شده باز هم بانک‌ها این امکان را 
فراهم نکرده‌‌اند. البته مسوولان بانک مرکزی مجددا متعهد شده‌‌اند که تا پایان 

اردیبهشت این امکان توسط خودپردازهای همه بانک‌ها ارائه خواهد شد.

کاهش آمار چک‌های برگشتی با مسدود کردن حساب صادرکنندگان چک

۳۶ میلیون تومان معافیت مالیاتی برای صاحبان مشاغل با تسلیم به موقع اظهارنامه 
مالیاتی ۱۴۰۰
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جزئیات گزارش مدیران خرید صنایع منتخب در فروردین ۱۴۰۱ نشان می‌دهد 
به‌جز صنایع کانی‌‌‌های غیرفلزی که در شرایط نسبتا باثباتی قرار داشته، هیچ‌یک 

از ۱۱رشته فعالیت صنعتی وضعیت مناسبی نداشته‌‌‌اند.
سطح قابل‌توجه انجام و تحویل سفارش‌ها در فروردین ۱۴۰۱ در کنار میزان 
تولید محصول، سطح مناسب استخدام نیروی انسانی و دریافت سفارش‌های 
جدید نسبتا بالا باعث ثبات صنایع کانی غیرفلزی در مقایسه با سایر رشته 

فعالیت‌‌‌ها بوده است.
 به گزارش دنیای‌اقتصاد، شامخ صنعت فروردین امسال نشان می‌دهد صنایع 
کشور در بخش‌‌‌های مختلفی از جمله صادرات، میزان فروش، میزان تولید، 
موجودی مواد اولیه و میزان سفارش‌های جدید دچار نقصان بوده‌‌‌اند که به 

افزایش موجودی انبار منجر شده است.
در بین صنایع مختلف، بدترین وضعیت را بخش پوشاک و چرم داشته که شامخ 
کل آن به عدد ۵۶/ ۲۵ نزول کرده است. از نکات جالب درباره این صنعت افت 
۴۵واحدی میزان تولید محصولات در این صنعت است که موجب شده در 

فروردین۱۴۰۱ کمترین سطح تولید در این بخش تجربه شود.
یکی از دلایلی که به این وضعیت نامناسب منجر شده، افزایش نرخ شاخص 
قیمت خرید مواد اولیه است که به عدد ۱۰۰ رسیده است و از فشار بی‌سابقه 

هزینه تامین مواد اولیه در صنعت پوشاک و چرم حکایت دارد.
البته در کنار این صنعت، دو بخش نساجی و فرآورده‌‌‌های نفت و گاز از جمله 
صنایعی هستند که در فروردین ۱۴۰۱ عملکرد ضعیفی داشتند و تحت فشار 

متغیرهای مختلفی بوده‌‌‌‌‌‌اند. 
نقاط اشتراک مشکلات این سه بخش که به افت ۲۰ تا ۲۷واحدی شامخ کل 
آنها منجر شده، از ناحیه »مقدار تولید محصولات« و »دریافت سفارش‌های 

جدید« بوده است.
بخش فرآورده‌‌‌های نفت و گاز به دلیل سقوط شدید و ۴۸واحد میزان فروش حد 
فاصل اسفند۱۴۰۰ و فروردین ۱۴۰۱ بوده است؛ فشاری که به طور مشابه روی 
صنایع پوشاک و چرم نیز اثر شدیدی گذاشته و در همین مدت حدود ۴۵واحد 

سقوط کرده است.
در بین صنایعی که وضعیت به‌نسبت پایداری را در فروردین۱۴۰۱ تجربه کرده‌‌‌اند، 
می‌توان به سه صنعت »لاستیک و پلاستیک«، »صنایع فلزی« و »ماشین‌‌‌آلات 
و لوازم‌خانگی« اشاره کرد که مدیران خرید آنها بیشترین میزان صادرات را نسبت 
به سایر حوزه‌‌‌ها گزارش کرده‌‌‌اند.  سایر صنایع نیز البته سطح صادرات به‌نسبت 

مناسبی را گزارش کرده‌‌‌اند. 
از منظر دسترسی به مواد اولیه و موجودی آن صنایع شیمیایی، صنایع‌غذایی و 
صنایع خودرو و نیرومحرکه، وضعیت به‌نسبت مناسبی را گزارش کرده‌‌‌اند. طبق 

گزارشی که مدیران خرید صنعت اعلام کرده‌‌‌اند، سه بخش مختلف شامل سایر 
صنایع، صنعت چوب و کاغذ و مبلمان و نیز صنعت فرآورده‌‌‌های نفت و گاز نیز 
از جمله رشته‌فعالیت‌‌‌های با سطح دسترسی بسیار پایین به مواد اولیه هستند که 

برای ماه‌‌‌های پیش‌‌‌رو در شرایط سختی برای ادامه فعالیت قرار دارند.
برای  آینده دریافت که  تولید در ماه  به  آنها  امید  از  این موضوع را می‌‌‌توان 
اردیبهشت ۱۴۰۱ در هر سه در محدوده ۶۵ و حتی کمتر از آن برآورد شده‌‌‌اند. 
در اینجا به بخشی از جزئیات گزارش شامخ صنعت درباره هریک از صنایع اشاره 

خواهد شد.
 

 پوشاک و چرم
در فروردین امسال شامخ کل این صنعت روی عدد ۵۶/ ۲۵ قرار گرفته است. 
کاهش همزمان مصرف حامل‌‌‌های انرژی و مقدار تولید محصولات در این 

بخش گویای اثر چشمگیر تعطیلات نوروزی بر این صنعت بوده است.
 با توجه به کاهش چشمگیر فروش و صادرات این صنعت، افزایش موجودی 
انبار در این صنعت عجیب نیست. طبق اعلام مدیران خرید صنعت، در این ماه 

هزینه خرید مواد اولیه حدود دوبرابر شده است.

 وسایل نقلیه و قطعات وابسته
شامخ کل این صنعت در نخستین‌ماه از سال ۱۴۰۱ در سطح عدد ۸۱/ ۳۷ 
بوده است. با وجود اینکه در این صنعت میزان سفارش‌ها و سطح تولید کاهش 
شدیدی داشته، اما سطح موجودی مواد اولیه و میزان استخدام نیروی انسانی 
تغییر چندانی نکرده است. البته این دو موضوع مانع نشده‌اند تا سرعت انجام 
و تحویل سفارش‌ها در سطح اسفند سال گذشته بماند. رشد ۸ تا ۹ واحدی 
قیمت مواد اولیه و قیمت محصولات تولیدشده گویای شدت‌گرفتن اثر تورم بر 
این صنعت در فروردین ۱۴۰۱ است. به‌‌‌رغم افت محسوس در فروش خارجی، 
فروش داخلی این صنعت به‌شدت کم شده و به نصف سطح گزارش‌شده در 

اسفند۱۴۰۰ رسیده است.

چوب، کاغذ و مبلمان
مقدار تولید این صنعت که بهترین وضعیت را در فروردین ۱۴۰۰ تجربه کرده 
بود، در فروردین ۱۴۰۱ نصف شده است. افول جدی موجودی مواد اولیه در کنار 
سفارش‌های اندک دریافتی سبب شده است تا این صنعت در نخستین ماه سال 
زمینگیر شود. در عین حال به‌رغم افزایش ۹واحدی در بهای مواد اولیه موردنیاز، 
قیمت تولید دوپله کمتر از اسفند ۱۴۰۰ گزارش شده است. فروش داخلی صنعت 
»چوب، کاغذ و مبلمان« ۵۰واحد کمتر شده و حدودا یک‌سوم مقادیری است که 

منشأ التهاب منتخبان صنعت



اردیبهشت 1401 36     شماره 229 

در اسفندماه تجربه شده بود.

صنایع شیمیایی
یکی از قوی‌‌‌ترین روندهای گزارش‌شده در این صنعت به حوزه سرعت انجام 
و تحویل سفارش‌ها برمی‌‌‌گردد. در عین حال، میزان تولید و دریافت سفارش‌ها 
در این صنعت در فروردین ۱۴۰۱ کاهش بسیاری داشته، به‌طوری که مدیران 
خرید بین ۳۸ تا ۴۰واحد سقوط را برای این دو شاخص گزارش کرده‌‌‌اند. اعلام 
نمره ۴۸ برای دو شاخص استخدام نیروی انسانی و موجودی مواد اولیه گویای 
امیدواری به تداوم تولید در ماه‌‌‌های پیش‌‌‌رو در این صنعت است؛ موضوعی که بر 
نرخ ۵۹/ ۷۰واحدی انتظارات تولید در ماه آینده مهر تایید می‌‌‌زند. میزان صادرات 
در این ماه در این صنعت در سطحی معمولی و پایین از مرز رونق گزارش شده 

که گویای نرخ فروش بسیار پایین بوده است.

صنایع غذایی
از جمله صنایع تحت فشار تورم همین بخش غذاست. این بخش در زمره 
صنایعی بوده که با شدت کمتری فروش داخلی و خارجی )صادرات( آن سقوط 
کرده، اما افزایش در استخدام نیروی انسانی گویای نیاز این بخش به افزایش 
فعالیت در ماه‌‌‌های پیش‌‌‌روست. به طور کلی، با توجه به تحولاتی که بخش غذا 
با آن دست به گریبان است، متناقض بودن برخی از شاخص‌‌‌های آن یا فشار 

بالای موجودی انبار قابل تامل و توجه است.

صنایع فلزی
از جالب‌‌‌ترین نکات درباره وضعیت گزارش‌شده از صنعت فلزی سطح قابل‌توجه 
استخدام نیروی انسانی است که جز سایر صنایع، از ۱۰رشته فعالیت دیگر سطح 
بالاتری داشته است. گزارش مدیران خرید )شامخ صنعت( از این حوزه از تولید 
نشان می‌دهد صادرات نسبت به سایر بخش‌‌‌ها در این حوزه نسبتا وضعیت 
ارقام اسفندماه  از  بهتری داشته؛ هرچند فروش داخلی حدودا ۳۰واحد کمتر 

گزارش شده است.

صنایع کانی غیر‌فلزی
این بخش با دامنه وسیعی از صنایع و رشته فعالیت‌‌‌ها در ارتباط است و به نوعی 
مایحتاج و مواد اولیه دیگر رشته‌‌‌فعالیت‌‌‌ها را تامین می‌کند. وضعیت نسبتا مناسب 
این بخش در فروردین ۱۴۰۱ برخلاف روند طبیعی دیگر ماه‌‌‌های سال است. 
برخلاف عمده شاخص‌‌‌های این صنعت که در وضعیت نسبتا پایداری قرار دارند، 
سطح صادرات و فروش داخلی بسیار پایین گزارش شده و موجودی مواد اولیه 

هم کمتر از سایر رشته‌‌‌فعالیت‌‌‌ها عنوان شده است.

ماشین‌‌‌سازی و لوازم‌خانگی
در فروردین‌ماه، تولید و سفارش‌های جدید در این صنعت بسیار پایین بوده 
است. البته سطح انجام و تحویل سفارش‌ها نسبتا بالاست، استخدام در مرز 
رونق و رکود )عدد ۵۰( گزارش شده که سطح قابل‌توجهی برای فروردین است 
و موجودی مواد اولیه نیز در سطح متوسط گروه است. با اینکه صادرات این 
حوزه برای فروردین که نیمی از آن تعطیل بوده، در سطح عدد ۴۲ گزارش 
شده، اما فروش داخلی کل صنعت طبق روایت مدیران خرید کمتر از عدد ۲۰ 

)۱۰۰بهترین حالت( بوده است.

صنایع نساجی
نساجی جزو صنایعی است که شرایط سختی را در فروردین‌ماه گذرانده است. این 
بخش هم تحت‌تاثیر فشار قیمت‌ها، با هزینه بالای خرید مواد اولیه روبه‌روست و 
هم فروش داخلی آن پایین است. در عین حال، سفارش‌های جدید این صنعت 
از سوی مدیران خرید بسیار نازل ارزیابی شده است. البته به‌رغم این مسائل، 

امیدواری فعالان این صنعت به رونق تولید در ماه آینده چشمگیر است.

صنایع فرآورده‌‌‌های نفت و گاز
همچون صنعت نساجی در این بخش نیز فشار هزینه‌‌‌های تولید و خرید مواد اولیه 
بالاست؛ هرچند شدت اثر این موضوع بر صنعت نساجی کمتر است. صادرات کم 

و فروش محصول در بازارهای داخلی نیز اندک است.

صنایع لاستیک و پلاستیک
صادرات بالا کمک کرده است تا بخشی از مشکلات این صنعت در فروردین 
۱۴۰۱ کمرنگ شود. با این حال، فروش محصول به مشتریان داخلی کم بوده 
و همین عامل به رشد چشمگیر موجودی انبار این صنعت منجر شده است. 

امیدواری این صنعت به رونق تولید و فروش در ماه آینده چندان بالا نیست.

سایر صنایع
اعداد گزارش‌شده در این صنعت از بروز وضعیتی نامناسب در بین رشته‌‌‌فعالیت‌‌‌های 
موسوم به »سایر صنایع« حکایت دارد. طبق اظهارات مدیران خرید، تورم بدترین 
و بیشترین اثر را براین بخش داشته؛ هرچند فروش داخلی نیز با نمره ۱۰ در 

وضعیت بسیار نازلی گزارش شده است.
د. درست در همین نقطه‌ است که بسیاری از تحلیلگران بازار تاکید می‌کنند که 
در باب قدرت صادراتی ترکیه، بزرگنمایی رخ داده است. در هر صورت، آنکارا 
باید به صادرات‌ انگیزه دهد و بر تولید صنعتی با ارزش‌افزوده بالا تمرکز کند تا از 

بحران‌های جدی کسری‌تجاری در آینده جلوگیری کند.
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 بانک مرکزی موضوع معافیت مالیاتی ورود ارز به داخل کشور را به گمرک 
ابلاغ کرد.بر اساس ابلاغ این بانک به گمرک و مبتنی بر مصوبه ستاد مقابله 
با تحریم شورای عالی امنیت ملی، ورود ارز به کشور )اعم از اسکناس و 
حواله( معاف از مالیات است. بر این اساس هر شخص حقیقی و حقوقی 
می‌تواند با اظهار ارز در گمرکات ورودی، به هر میزان اسکناس ارز به کشور 
وارد کند و هیچ‌یک از دستگاه‌های امنیتی، انتظامی و گمرک حق ممانعت از 
آن را ندارند. بانک مرکزی، وزارت امور اقتصادی و دارایی، نیروی انتظامی و 
سایر دستگاه‌های مرتبط موظفند ترتیبی اتخاذ کنند تا ورود ارز تسهیل شود و 
فعالان در این حوزه نگران موضوع مالیات و برخورد نظارتی پیرامون واکاوی 

منشاء سرمایه نشوند.

مدت‌ها  از خبر اعلام شده جهت تعیین تکلیف سود بازرگانی و تعرفه سایر 
کالاها گذشته ولی همچنان خبری از این موضوع نیست، این تاخیر، در کنار 
عدم تحقق درآمد دولت در بودجه از این محل، موجب بلاتکلیفی واردکنندگان 

و عدم برآورد مشخصی از وضعیت پیش روی آنها شده است.
از ابلاغ قانون بودجه امسال و وعده تعیین‌  با وجود گذشت حدود  ‌دو ماه 
تکلیف یک هفته‌ای از سوی گمرک، هنوز وضعیت تغییر ارز مبنای محاسبه 
حقوق ورودی مشخص نشده و واردکنندگان بلاتکلیف مانده‌اند، این در حالی 

است که گمرک بابت ترخیص تعهد دریافت می‌کند.
به گزارش اتاق تهران، طبق تبصره ۷ قانون بودجه سال ۱۴۰۱، نرخ ارز مبنای 
محاسبه ارزش گمرکی کالاهای وارداتی در همه موارد از جمله محاسبه حقوق 
ورودی از ۴۲۰۰ حذف و به نرخ سامانه مبادله الکترونیکی )ETS( در روز 
اظهار تغییر کرد. همچنین نرخ چهار درصد حقوق گمرکی برای کالاهای 
اساسی، دارو، تجهیزات و ملزومات مصرفی پزشکی و همچنین نهاده‌های 

کشاورزی و دامی به یک درصد کاهش یافت.
سامانه  در  جدید  نرخ  اعمال  برای  ماه  فروردین  نیمه  در  که  ایران  گمرک 
حقوق  تعدیل  جهت  اقداماتی  که  کرد  اعلام  بود،  کرده  اقدام  امورگمرکی 
گمرکی سایر کالاها )غیر اساسی( و همچنین سود بازرگانی در دستور کار قرار 
دارد. در همان زمان، رییس کل گمرک ایران از جمله اقدامات برای تعدیل 
جریان تغییر نرخ ارز از ۴۲۰۰ به نرخ حاشیه بازار را کاهش حقوق گمرکی سایر 
کالاها و همچنین تعدیل سود بازرگانی عنوان کرده و گفته بود که » وزارت 
صمت نسبت به کاهش سود بازرگانی کلیه کالاهای قابل ورود به تناسب 
اهمیت آنها در تولید و نیاز کشور و نیز کاهش تعداد طبقات ماخذها اقدام کرده 

که در هفته آتی به تصویب دولت خواهد رسید. « وی این را هم گفته بود که 
»از اقدامات مهم دیگر کاهش چشم‌گیر حقوق گمرکی سایر کالاها است که 
در هفته پیش رو با رویکردی کلی و از طریق ستاد هماهنگی اقتصادی دولت 
مصوب خواهد شد تا شاهد افزایش‌های نامتناسب در میزان وجوه متعلق به 

واردات نباشیم. «
اکنون مدتها اعلام شده جهت تعیین تکلیف سود بازرگانی و تعرفه سایر کالاها 
گذشته ولی همچنان خبری از این موضوع نیست، این تاخیر، در کنار عدم 
تحقق درآمد دولت در بودجه از این محل، موجب بلاتکلیفی واردکنندگان و 

عدم برآورد مشخصی از وضعیت پیش روی آنها شده است.
حقوق ورودی از محل‌های درآمدی دولت در بودجه است که توسط گمرک 
اخذ می‌شود؛ “حقوق گمرکی” که معادل درصدی از ارزش گمرکی کالاهای 
وارداتی است، “سود بازرگانی” که مأخذ مربوط به آن توسط هیأت وزیران 
تعیین می‌شود و همچنین وجوهی مانند “مالیات بر ارزش افزوده” و “عوارض 
اجزای  است،  بر عهده  گمرک گذاشته شده  آنها  احمر” که وصول  هلال 

تشکیل دهنده حقوق ورودی کالا است.
به پیشنهاد دولت و تصویب مجلس، در قانون بودجه ۱۴۰۱ نحوه محاسبه 
حقوق وروی کالا  تغییر کرد و بر همین اساس بعد از ابلاغ قانون بودجه 
به دستگاه‌های اجرایی، گمرک ایران نیز برای اعمال نرخ ارز سامانه مبادله 
الکترونیک )ETS( در سامانه جامع گمرکی اقدام کرد، ولی هنوز اجرایی نشده 
است زیرا مقرر شد برای کاهش آسیب‌های ناشی از افزایش نرخ محاسباتی، 
سود بازرگانی توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت )صمت( تعدیل و حتی 

حقوق گمرکی سایر کالاها )غیراساسی( کاهش پیدا کند.

از سوی سازمان توسعه تجارت ایران به اجرا درآمد:

 شیوه‌نامه ارزیابی شاخص‌های رتبه‌بندی صادرکنندگان

 بانک مرکزی: ورود هر میزان ارز به کشور معاف از مالیات است
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 عضو اتاق بازرگانی تهران درباره حجم صادرات فرش ایران درحال‌حاضر گفت: 
با اقدامات غیرکارشناسانه در سال‌های اخیر فرش ایرانی را مقطوع النسل کردند و 

ورود مقدار قابل توجهی ارز به کشور را با این کار بستند.
سیدرضی حاجی آقامیری درباره افت شدید صادرات فرش ایران و وضعیت این 
صنعت در سال‌های اخیر گفت: سال‌های متمادی است که در مورد این موضوع 
صحبت کرده‌ام و متاسفانه اکنون دیگر این صنف به پایان کار خود رسیده و چیزی 

از آن باقی نمانده‌ است.
 به گزارش گسترش صنعت، رئیس هیأت مدیره شرکت صادرات قالی در ادامه 
افزود: از زمانی که آقای همتی مصوبه تعهد ارزی بانک مرکزی را گذاشت در واقع 

تیرخلاص را به این بخش زده شد. 
ما همیشه درخواستمان این بوده که فرش باید از این قضیه مستثنا شود و اصلا 
موضوع این نیست که پول فرش برنگردد. سوءتفاهمی در این زمینه وجود دارد که 
وقتی می‌گوییم فرش از الزام برگشت ارز توسط قوانین دولت که برای پیمان ارزی 
وضع کرده‌اند، مستثنا شود، فکر می‌کنند منظور ما این است که ما نمی‌خواهیم ارز 

را به کشور برگردانیم در حالیکه اصلا چنین چیزی نیست.
وی در ادامه تصریح کرد: مقصود ما این است که در شرایط تحریم و مشکلاتی 
که اکنون وجود دارد، صادرات فرش بتواند ادامه یابد. و منظور هر صادرکننده‌ای 
در هر رشته‌ای نیست و در مورد صادرکننده واقعی صحبت می‌کنیم، نه کسانی که 
می‌خواهند پول از کشور خارج کنند. بلکه در مورد کسانی صحبت می‌کنیم که در 
این مملکت سال‌ها کار و کارآفرینی و ارز تولید کرده و توسط صادراتی که انجام 
می‌دادند قطعا این ارز را بر می‌گرداندند تا دو مرتبه بتوانند این چرخه را ادامه دهند.

 این کارشناس صنعت فرش در ادامه با اشاره به مصوبه تعهد ارزی بانک مرکزی 
برای صادرات فرش دستباف گفت: صادرکننده فرش می‌توانست این ارز را خودش 
از طریقی که تشخیص می‌داد، برگرداند در حالیکه بانک مرکزی می‌گوید از طریقی 
که من تعیین می‌کنم باید این ارز برگردد که آن طریقی که بانک مرکزی می‌گوید 
شدنی نیست و در آن مسیر آنقدر تهدید و ارعاب و شائبه وجود دارد که صادرکننده 

ترجیح می‌دهد که دیگر صادرات نداشته باشد.
حاجی آقا میری افزود: این موضوع باعث خوردن لطمه بزرگی به فرش شد یعنی 
خیلی از صادرکنندگان خوشنام واقعی این کار را کنار گذاشتند چون احساس کردند 
که ممکن است که مورد تهدید قرار بگیرند و آبرو و حیثیت آنها از بین برود. این 

مشکلی بود که این پیمان ارزی در این حوزه ایجاد کرد. 
عضو کمیسیون توسعه صادرات اتاق بازرگانی ایران درباره حجم صادرات فرش 
ایران درحال‌حاضر گفت: حجم صادرات خیلی پایین و آنقدر کم است که اصلا 
نمی‌توان آن را مطرح کرد. صنایع‌دستی در هر رشته‌ای یک تعرفه جدا دارد که 
برای فرش هم همین طور است. یعنی فرش، قوانین گمرکی‌اش قوانین نادرستی 
است که گلیم را از فرش و گبه و غیره جدا می‌کند و کارهای غیرکارشناسانه‌ای در 

این زمینه انجام شده و می‌شود.
حاجی آقامیری با بیان اینکه از جنبه‌های مختلف باید اقداماتی در حوزه صادرات 
فرش کشور انجام شود، ادامه داد: این طور نیست که با اصلاح پیمان ارزی هم 
بعد از اینکه صادرکننده فرش در این سال‌ها از کار افتاده و مشتری خود را از دست 
داده و باید کلی برای پیدا کردن مشتری دوباره هزینه کند و دیگر معلوم نیست 

صادرکننده قبلی به این کار برگردد یا نه؟
وی در ادامه تاکید کرد: همه سعی ما این بود که نسل آینده را برای این کار آماده 
کنیم که با این مشکلاتی که در صنعت فرش به‌وجود آمد، نسل آینده این کار را 
رها کرد و دیگر به این کار برنمی‌گردد. یعنی به عبارتی با این کار، فرش را مقطوع 

النسل کردند و ورود مقدار قابل توجهی ارز به کشور را با این کار بستند. 
حاجی آقامیری خاطر نشان کرد: اکنون هم انتظار نداشته باشید اگر دوباره بخواهند 
پیمان ارزی را برگردانند، یک مرتبه ما به زمانی که پیمان ارزی وجود نداشت 

برگردیم. سال‌ها زحمت و هزینه می‌خواهد که دوباره به آن شرایط برگردیم.
عضو کمیسیون تسهیل تجارت و توسعه صادرات اتاق تهران در پایان گفت: 
صادراتی با این میزان یعنی ۷۰ یا ۸۰ میلیون دلار آنقدر مراقبت نمی‌خواهد، مگر 
این چه مبلغی است که این قدر محدودیت برای آن به‌وجود می‌آورند. صادرات 

فرش یک کشور ۷۰ میلیون دلار شده که مبلغ بسیار ناچیزی در این حوزه است.

فرش ایرانی را مقطوع النسل کردند


